
VOI 08/1337/BC 
MAITRE D’OUVRAGE 

 
COMMUNAUTE URBAINE 

MARSEILLE PROVENCE METROPOLE 
 
 
 

A. OPERATION 
 

 

Aménagement du périmètre 
d’intermodalité de Septèmes-les-Vallons  

 
 

 
MAITRE D’ŒUVRE 

 
 

 
Groupement d’entreprises SARL d’Architecture STOA et Société EGIS Aménagement  

 
 

1. COMMISSION DES MARCHES DU 
2.  

 
 
 
 

3. AUTEUR DU RAPPORT 
 

 
 
 
Rapport de présentation de l’Avenant n°1 au marché de Maîtrise d’œuvre 07/0163 MA 
approbation de l’Avenant n°1 au marché de Maîtrise d’oeuvre 07/0163 MA passé par la 
Communauté Urbaine Marseille Provence Métropole. 
 
 
 

a) SOMMAIRE DU RAPPORT DE PRESENTATION  
 
 
 
1 – Objet de l’appel d’offres   page 3   
 
2 – Motif de l’avenant    page 4   
 
3 – Objet de l’avenant   page 4   
 
 
 
Annexe 1 : Avenant 
 



R E P U B L I Q U E  F R A N Ç A I S E  

2 2 

1 – OBJET DE L’APPEL  D’OFFRES 
 

1.1 CONTEXTE ET OBJET DE L’APPEL D’OFFRES : 
 
Dans le cadre du contrat de Plan d’Etat Région 2000-2006 prévoyant notamment la première 
phase de l’opération d’amélioration de la ligne ferroviaire entre Marseille, Gardanne et Aix-
en-Provence, le Conseil de Communauté, en séance du 26 juin 2006, a affecté, par 
délibération 06/351/CC, une Autorisation de Programme d’un montant de 7 046 000 € 
portant notamment sur l’aménagement du périmètre d’intermodalité de la gare de Septèmes-
les-Vallons. 
 
Après étude préalable conduite par la SNCF, en relation et en cohérence avec la réflexion 
engagée sur le doublement de l’infrastructure ferroviaire et des équipements pour les 
voyageurs, le programme d’aménagement portant sur le périmètre d’intermodalité de la gare 
de Septèmes-les-Vallons a été établi et validé par les différents Maîtres d’ouvrage, 
respectivement Ville de Septèmes-les-Vallons et Marseille Provence Métropole, ainsi que la 
SNCF partie prenante de l’opération.  
 
Ce périmètre comprend les voiries d’accès, les parcs de stationnement, les aménagements 
des arrêts de transports en communs urbains et interurbains, les cheminements piétons pour 
circulations ou liaisons urbaines. 
 
Les objectifs de programmation sont doubles : 
- l’un tourné vers la problématique de transport, autour de la relation des différents 
espaces à aménager, à savoir équipements voyageurs et périmètre d’intermodalité avec 
l’ambition d’optimiser le confort et la sécurité du report modal, véhicule-piéton-train.      
- le second objectif est plus urbain, à l’échelle de la proximité, autour de la recherche 
d’intégration paysagère et urbaine du périmètre intermodal.   
 
Afin d’y répondre dans les exigences de ces opérations de livraison fixée à l’ouverture de la 
ligne prévue le 10 décembre 2008, tout en privilégiant la recherche de qualité de ces 
aménagements, le recours à une équipe de Maîtrise d’œuvre externe, réunissant les 
compétences de paysagistes et d’ingénierie, s’est avéré opportun. Cette Maîtrise d’œuvre 
externe sera commune aux Maîtres d’ouvrage Ville de Septèmes-les-Vallons et MPM, dans 
le cadre des conventions de groupement de commandes approuvées par délibération du 
Bureau de la Communauté du 12 février 2007. 
 
Pour ce marché, il a été décidé de recourir à une procédure d’appel d’offres ouvert dans le 
cadre de l’article 74 III 4° du Code des Marchés Publics. 
 
Il porte, dans le cadre de la convention de groupement de commandes passée entre la Ville 
de Septèmes-les-Vallons et MPM, et approuvée par le Bureau de la Communauté du 12 
février 2007, sur la Maîtrise d’œuvre de conception et de réalisation et d’OPC pour 
l’aménagement et l’intégration du périmètre « d’intermodalité » du pôle de projet de 
Septèmes-les-Vallons. 
 
Au terme de la procédure sur appel d’offres, le marché de Maîtrise d’œuvre a été attribué au 
groupement d’entreprises STOA et EGIS et, a été approuvé par délibération du Bureau de 
communauté le 8/10/2007. 
 
Le marché a été notifié le 6/12/2007. 
 
 
 

1.2 CONTENU DU MARCHE DE MAITRISE D’ŒUVRE : 
 



R E P U B L I Q U E  F R A N Ç A I S E  

3 3 

Le marché prévoit un taux de rémunération du Maître d’œuvre de 5,06% appliqué à une 
enveloppe provisoire affectée aux travaux de 1 233 000 € HT, soit un forfait provisoire de 
rémunération du Maître d’œuvre de 73 363,50 € HT. 
 
Il s’étend aux éléments de missions suivants (AVP, PRO, ACT, VISA, DET, AOR, OPC). 
 
 
2 – MOTIFS DE L’AVENANT : 
 
Le motif de l’avenant consiste, au terme de la mission AVP, et en application de  l’article 3.3 
de l’Acte d’Engagement,  à arrêter le taux de rémunération définitif de la maîtrise d’œuvre. 
 
 
3 – OBJET DE L’AVENANT 
 
Sur la base de l’enveloppe provisoire affectée aux travaux de 1 233 000 € HT, le forfait 
provisoire de rémunération de la maîtrise d’œuvre, est de  73 363, 50 € HT. 
 
Au terme de l’avant projet, le coût définitif des travaux à la charge de MPM, au titre du 
programme objet de la consultation, est arrêté à 1 265 227,00 € HT. 
 
La variation du montant de l’estimation prévisionnelle du Maître d’œuvre – par rapport au 
coût prévisionnel des travaux – est inférieure à 5% (2,55%). 
 
En conséquence, le forfait définitif de rémunération de la Maîtrise d’œuvre est maintenu à 
son niveau provisoire et arrêté à 73 363,50 € HT. 
 
 
 
Le responsable du Service Aménagement 
de la Voirie  
Communauté Urbaine Marseille Provence 
Métropole 
 
Philippe BERNARD-REYMOND 
 

 
 
 
 
 
 
Le Directeur de la Voirie  
Communauté Urbaine Marseille Provence 
Métropole 
 
M. Joël TASSAN-TOFFOLA 
 
 
 
Le Directeur Général Adjoint 
Pôle Aménagement et Gestion de l’Espace 
Communautaire 
Communauté Urbaine Marseille Provence 
Métropole 
 
M. Paul BOUR 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


